
REGISTRO GENERALE N. 959 del 17/04/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 17/04/2023 

 DETERMINAZIONE N. 203 del 17/04/2023 
PROPOSTA N. 1352 del 17/04/2023 
 
OGGETTO: PNRR- missione 04- Componente 01-Investimento 1.1. – Modifica determina dirigenziale 

n°3249 del 16.12.2022 sotituzione Smart Cig con Cig ordinario 1.giusta deliberazione ANAC n. 
122 del 16.03.2022; 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 
Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 
del termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
per gli enti locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

    a) tassativamente regolate dalla legge; 

    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

    c)  a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  
e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Premesso che: 

➢ il 2 dicembre 2021 è stato pubblicato un avviso pubblico per la presentazione di proposte per 

la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione 

del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; (Registro 

Ufficiale 48038 del 02.12.2021); 

 

➢ l’avviso finanziava  proposte  progettuali  relative  esclusivamente  alla  costruzione,  messa  

in sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici 

pubblici destinati al primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da province, città 

metropolitane ed enti di decentramento regionale, censiti nell’ Anagrafe nazionale dell’edilizia 

scolastica ad eccezione degli edifici pubblici di competenza degli enti ricompresi nelle 

Province autonome di Trento e di Bolzano che non risultano rilevati nella predetta Anagrafe, 

che prevedano: 

a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico appartenenti al 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 17/04/2023 

primo ciclo di istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a 

servizio di istituzioni scolastiche e di edifici scolastici esistenti; 

b) nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di 

edifici scolastici esistenti; 

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di 

spazi e locali da destinare a mense scolastiche; 

d) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche 

esistenti anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali; 

e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso 

scolastico da destinare a mense scolastiche. 

 

➢ ogni ente locale partecipante poteva presentare massimo n. 2 proposte, di cui ognuna riferita 

ad un singolo edificio scolastico.  

 

➢ entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante 
apposito sistema informativo, la proposta progettuale di questo Comune denominata: 
“Realizzazione di una mensa a servizio della scuola primaria Rodari - I.C. San Giovanni Bosco 
in via P. L. Abatangelo” , CUP C25E22000070006 dell’importo di € 462.820,00; 
 

➢ il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 
della proposta progettuale con esito positivo; 

 

➢ il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi 
del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha 
ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale 
e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 6 ottobre 2022, n. 66. 

 
➢ con determina dirigenziale n°2904 del 24.11.2022 il sottoscritto è stato nominato RUP 

dell’intervento di che trattasi;  
 

➢ con delibera C.C. n°100 del 29.11.2022 è stato approvato l’aggiornamento al programma 
triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 con l’inserimento, all’interno del piano, dell’intervento:” 
“Realizzazione di una mensa a servizio della scuola primaria Rodari - I.C. San Giovanni Bosco 
in via P. L. Abatangelo” , CUP C25E22000070006 dell’importo di € 462.820,00; 
 

➢ con delibera C.C. n. 99 del 29/11/2022 si è proceduto all’aggiornamento dei documenti di 
programmazione, ivi compreso il programma biennale degli acquisti e dei servizi 2022/2023; 

 
➢ con determina dirigenziale n°3249 del 16.12.2022 è stato affidato l’incarico di progettazione per 

la “Realizzazione di una mensa a servizio della scuola primaria RODARI - I.C. San Giovanni 
Bosco in via P. L. Abatangelo”, CUP C25E22000070006 dell’importo di € 462.820,00 
all’Arch.NOTARISTEFANO Angelo Raffaele,per un importo di € 36.000,00 oltre CAP e IVA se 
dovuti. 
 

➢ per tale incarico è stato acquisito il seguente SMART CIG:ZE938F7110;  
 
Considerato che: 
➢ la delibera n. 122 del 16.03.2022 dell’ANAC ha disposto che, a far data dalla predetta 

deliberazione, per gli interventi finanziati con fondi PNRR, deve essere sempre acquisito il cig 
ordinario, indipendentemente dall’importo della prestazione da affidare; 
  

➢ l’art.5 comma 5 del Decreto legge 24.02.2023, n°13 recita: “a decorrere dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto, per consentire l’acquisizione automatica dei dati e delle 
informazioni necessari all’attività di monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui all’articolo 1 
del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 luglio 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 17/04/2023 

2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini 
del trasferimento delle risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di 
gara (CIG) ordinario”; 

 
➢ a tal proposito è stato richiesto, per la procedura di affidamento di che trattasi, il seguente CIG 

ordinario: 9776869F84; 
 
Per quanto sopra si ritiene di sostituire, all’interno della determina dirigenziale n°3249 del 
16.12.2022, lo smart CIG: ZE938F7110 con il seguente CIG ordinario: 9776869F84; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

 

 
1. Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 
2. Di modificare la determina dirigenziale n° 3249 del 16.12.2022 ad oggetto:”PNRR- missione 

04- Componente 01-Investimento 1.1. – Affidamento incarico di progettazione definitiva, 
esecutiva, coor. della sicurezza e D.L. realizzazione di una mensa a servizio della scuola 
primaria Rodari C25E22000070006”, sostituendo lo SMART CIG: ZE938F7110 riportato in 
determina,  con il seguente CIG ordinario: 9776869F84; 

 
3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

5. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

                                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                                       (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 959 del 17/04/2023 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1352 del 17/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/04/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1323 
 

Il 18/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 959 del 17/04/2023 con 
oggetto 
PNRR- missione 04- Componente 01-Investimento 1.1. – Modifica determina dirigenziale n°3249 del 
16.12.2022 sotituzione Smart Cig con Cig ordinario 1.giusta deliberazione ANAC n. 122 del 16.03.2022; 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 18/04/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


